
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Приказ 
 

от 25 августа 2022 года №1-43 

 

 

Об утверждении комплексного плана мероприятий по организационно- 

методической поддержке инфраструктуры национального проекта 

«Образование» в Касторенском районе на 2022-2023учебный год 
 

В соответствии с приказом комитета образования и науки Курской 

области от 04.08.2022г. №-1230 «О формировании единого комплексного плана 

мероприятий по организационно-методической поддержке инфраструктуры 

национального проекта «Образование» в 2022-2023 учебном году», в рамках 

реализации национального проекта «Образование» для достижения целей, 

показателей и результатов региональных проектов, на основании Методических 

рекомендаций, утвержденных распоряжениями Минпросвещения России 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить комплексный план мероприятий   на   2022-2023   учебный 

год по организационно-методической поддержке центров «Точка роста» в 

Касторенском районе (приложение №1). 

2. Утвердить комплексный план мероприятий   на   2022-2023   учебный 

год   по   организационно-методической   поддержке   новых   мест 

дополнительного образования детей в рамках реализации регионального 

проекта «Успех каждого ребенка» в Касторенском районе (приложение №2). 

3. Утвердить комплексный план мероприятий по функционированию 

целевой модели цифровой образовательной среды в Касторенском районе на 

2022-2023 учебный год (приложение №3). 



4. Утвердить   комплексный план мероприятий муниципального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан РФ» в Касторенском районе на 2022- 

2023 учебный год (приложение №4). 

 

 

Начальник управления образования Е .В .Барабанщикова 



 

 

 

 
Комплексный план мероприятий на 2022-2023 учебный год 

по организационно-методической поддержке центров «Точка роста» в 

Касторенском районе 
 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Целевая аудитория Сроки проведения Ответственный 

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников 

1.1 Открытие Центра «Точка роста» Обучающиеся, 

педагогические 

работники, родители, 

гости, приглашенные 

Сентябрь 2022  
МКОУ «Октябрьская 

СОШ » 

 День открытых дверей по вопросу 

преподавания химии и физики в 

центрах «Точка роста» 

Обучающиеся 7-11 

классов, родители 

октябрь 2022г. МКОУ 

«Новокасторенская 

СОШ», МКОУ 

«Касторенская СОШ №2» 



    , 

1.2 Организация участия обучающихся 

центров «Точка роста» в 

муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников 

Обучающиеся 5-11 

классов, классные 

руководители 

ноябрь-декабрь 

2022г. 

Брусенцева М.В., главный 

специалист-эксперт 

управления образования 

Направление 2. Организация и участие в конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы 

2.1 Совещание на тему: «Реализация 

проектной деятельности, используя 

ресурсы Центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» 

Руководители ОУ, 

педагогические 

работники 

ноябрь 2022 года МКОУ 

«Новокасторенская СОШ» 

(Матяшова А.В.) 

2.2 Заседание круглого стола по вопросам 

организации   образовательной 

деятельности  по    основным 

образовательным программам общего 

образования и    внеурочной 

деятельности    обучающихся, 

совершенствования       программ 

дополнительного     образования 

естественно-научной и технической 

направленностей. 

Учителя химии, 

физики, биологии 

февраль 2023 г.  
Беликова Т.Н., 

заведующая РМК; 

руководитель РМО 

учителей химии, 

биологии, физики 



2.3 Участие в муниципальных, 

региональных и межрегиональных 

конференциях, фестивалях, форумах и 

т.д. по обмену опытом работы. 

Педагогические 

работники 

В течение всего 

периода 

МКОУ 

«Новокасторенская 

СОШ», МКОУ 

«Касторенская СОШ №2» 

, МКОУ «Октябрьская 

СОШ » 

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и 

ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России» 

3.1 Организация участия педагогов 

центров      «Точка      роста» в 

мероприятиях, организуемых ФГАОУ 

ДПО «Академия Минпросвещения 

России» 

Педагогические 

работники 

В сроки, 

определяемые 

ФГАОУ ДПО 

«Академия 

Минпросвещения 

России» 

Богословская О.М., 

главный специалист- 

эксперт управления 

образования 

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование» 

4.1 Обзор мероприятий по обновлению 

инфраструктуры 

общеобразовательных учреждений и 

реализации ключевых мероприятий 

центров «Точка роста» (размещение 

информации в соответствующем 

разделе сайта ОУ, публикации статей 

Руководящие и 

педагогические 

работники ОУ 

В течение всего 

периода 

Богословская О.М., 

главный специалист- 

эксперт управления 

образования; 

МКОУ «Касторенская 

СОШ №2» 

(Мартынов А.Е.); 



 в СМИ и т.д.)   МКОУ 

«Новокасторенская СОШ» 

(Матяшова А.В.), МКОУ 

«Октябрьская СОШ» 

(Пожидаев А.В.) 

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста» 

5.1 Проведение круглого стола 

«Основные вопросы организации 

сетевого взаимодействия с 

использованием инфраструктуры 

национального проекта 

«Образование» 

Руководители 

образовательных 

учреждений общего и 

дополнительного 

образования 

январь 2023г. Богословская О.М., 

главный специалист- 

эксперт управления 

образования 

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества 

6.1 Реализация региональной модели 

наставничества обучающихся ОУ с 

учетом целевой методологии 

наставничества 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся ОУ 

В течение всего 

периода 

Первых Т.А., 

методист РМК 

Апробационная площадка 

- МКОУ «Касторнская 

СОШ №1» 

(Карагодина Н.В.) 

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся 

7.1 Встречи с профессионалами своего 

дела «Проффи DAY» 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся ОУ 

декабрь 2022 года МКОУ 

«Новокасторенская 

СОШ», МКОУ 

«Касторенская СОШ №2» 

, МКОУ «Октябрьская 



    СОШ » 

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет 

ресурсов центров «Точка роста» 

8.1 Расширение возможностей проектной 

деятельности обучающихся путем 

использования потенциала 

федеральных цифровых платформ и 

ресурсов 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся ОУ 

В течение всего 

периода 

МКОУ «Касторенская 

СОШ №2» 

(Мартынов А.Е.); 

МКОУ 

«Новокасторенская СОШ» 

(Матяшова А.В.), 

«Октябрьская СОШ» 

(Пожидаев А.В.) 

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий 

9.1 Выявление профессиональных 

дефицитов педагогов, организация 

повышения  квалификации 

педагогических работников 

Педагогические 

работники ОУ 

В течение всего 

периода 

Руководители ОУ 

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ 

10.1 Проведение открытых уроков по 

предметам      с использованием 

материально-технической базы 

центров «Точка роста» 

Педагогические 

работники ОУ 

В течение 2022-2023 

уч.года 

Руководители РМО 

10.2 Круглый стол «Точка роста: этапы 

развития» 

Руководители ОУ, 

педагогические 

декабрь 2022г. МКОУ 

«Новокасторенская 



  работники  СОШ», МКОУ 

«Касторенская СОШ №2» 

, МКОУ «Октябрьская 

СОШ » 

10.3 Семинар на тему: «Проектная 

деятельность обучающихся 

выпускных классов школы: вчера, 

сегодня, завтра» 

Педагогические 

работники 

Март 2023 МКОУ 

«Новокасторенская СОШ» 



 

 

Приложение №2 

к приказу управления образования 

Администрации Касторенского района 

Курской области 

от 25.08.2022г. №1-43 

 

Комплексный план мероприятий на 2022-2023 учебный год 

по организационно-методической поддержке новых мест дополнительного образования детей в 

рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» в Касторенском районе 
 
 

№ Мероприятия Целевая аудитория Сроки проведения Ответственный 

п/п 

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников 

1.1 День открытых дверей   Обучающиеся, 06 сентября 2022г. Брусенцева М.В., главный 

дополнительного образования   родители специалист-эксперт 

    управления образования 

1.2 Организация участия обучающихся, Обучающиеся 5-11 01ноября-24декабря Брусенцева М.В., главный 

занимающихся на новых местах классов, классные 2022г. специалист-эксперт 

дополнительного  образования, в руководители  управления образования 

муниципальном этапе Всероссийской    

олимпиады школьников      

 
 

1.3 

 

Участие во Всероссийском фестивале 

общекультурных компетенций 

 

Обучающиеся, 
классные руководители 

 

1 сентября-30 ноября 

2022г. 

Брусенцева М.В., главный 

специалист-эксперт 
управления образования 

Направление 2. Организация и участие в конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы 



 
 

2.1 
Муниципальный семинар по обмену 
опытом по вопросам 

 

Педагоги 
 

18 января 2023 г. 
 

Брусенцева М.В., главный 

практических аспектов работы с дополнительного специалист-эксперт 

оборудованием, средствами обучения образования управления образования 

и воспитания, которыми оснащены   

образовательные учреждения в   

рамках создания новых мест   



 

 
 дополнительного образования детей    

2.2 
Муниципальный семинар 
«Современные возможности работы с 
одарѐнными детьми: развитие и 
реализация творческого потенциала 
школьников» 

Педагогические 

работники 

27.10.2022г. Брусенцева М.В., главный 

специалист-эксперт 

управления образования 

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и 

ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России» 

3.1 Организация участия педагогов, 

работающих на  новых местах 

дополнительного образования детей в 

мероприятиях, организуемых ФГАОУ 

ДПО «Академия Минпросвещения 

России» 

Педагогические 

работники 

В сроки, 

определяемые 

ФГАОУ ДПО 

«Академия 

Минпросвещения 

России» 

Брусенцева М.В., главный 

специалист-эксперт 

управления образования 

 
 

3.2 

Муниципальный этап Всероссийских 

спортивных игр школьников 
«Президентские спортивные игры» 

Обучающиеся 

общеобразовательных 
организаций 

 
 

апрель 2022г. 

Гончарова И.В., директор 

МБУ ДО «Касторенский 
ДДТ» 

 
 

3.3 

Муниципальный этап Всероссийских 

спортивных соревнований школьников 
«Президентские состязания» 

Обучающиеся 

общеобразовательных 
организаций 

 
 

апрель 2022г. 

Гончарова И.В., директор 

МБУ ДО «Касторенский 
ДДТ» 

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование» 

4.1 Обзор мероприятий по обновлению 
инфраструктуры, изменению 

содержания и повышению качества 

образовательного процесса 
общеобразовательных учреждений, 

Руководящие и 

педагогические 

работники ОУ 

Ежемесячно 20 

числа 

Брусенцева М.В., главный 

специалист-эксперт 

управления образования; 

МКОУ «Касторенская 

СОШ №2» 



      

 

 

 

 

 

 реализации ключевых мероприятий 

регионального проекта «Успех 

каждого ребенка» (размещение 

информации в соответствующем 

разделе сайта ОУ, публикации статей 

в СМИ и т.д.) 

  (Мартынов А.Е.); 

МКОУ 

«Новокасторенская СОШ» 

(Матяшова А.В.); 

МКОУ «Касторенская 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.1 Расширение возможностей проектной Педагогические 01.09.2022г.- МКОУ «Касторенская 

    СОШ №1» 

(Карагодина Н.В.) 

МБУ ДО «Касторенский 

ДДТ» 

(Гончарова И.В.) 

Направление 5. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества 

5.1 Реализация региональной модели Педагогические 01.09.2022г. - Первых Т.А., 

 наставничества обучающихся ОУ с работники, 31.08.2023г. методист РМК 

 учетом целевой методологии обучающиеся ОУ  Апробационная площадка 

 наставничества   - МКОУ «Касторнская 

    СОШ №1» 

    (Карагодина Н.В.) 

Направление 6. Организация профориентационной деятельности обучающихся 

 

 

6.1 

Реализация проекта профессиональной 
ориентации обучающихся 6-11 классов 
общеобразовательных организаций 
«Билет в будущее» 

 

 

обучающиеся ОУ 

 

01.09.2022 г.- 
31.08.2023г. 

 

 

Брусенцева М.В., главный 
    специалист-эксперт 
    управления образования 
    Брусенцева М.В., главный 
   01.09.2022 г.- специалист-эксперт 

6.2 Реализация проекта «ПроеКТОриЯ» обучающиеся ОУ 31.08.2023г. управления образования 

 
 

6.3 

Участие в профильной смене юных 

техников «Юные техники Соловьиного 

края» 

 
 

обучающиеся ОУ 

 
 

май 2023г. 

Брусенцева М.В., главный 

специалист-эксперт 

управления образования 

Направление 7. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций 

 



 

деятельности обучающихся путем 

использования  потенциала 

федеральных цифровых платформ и 

ресурсов 

работники, 

обучающиеся ОУ 

31.08.2023г. СОШ №2» 

(Мартынов А.Е.); 

МКОУ 

«Новокасторенская СОШ» 

(Матяшова А.В.); 

МКОУ «Касторенская 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

СОШ №1» 

(Карагодина Н.В.) 

МБОУ «Касторенский 

ДДТ» 

(Гончарова И.В.) 

Направление 8. Проведение обучающих мероприятий 

8.1 Выявление профессиональных Педагогические 01.09.2022г.- Брусенцева М.В., главный 

дефицитов педагогов, организация работники ОУ 31.08.2023г. специалист-эксперт 

повышения квалификации   управления образования 

педагогических работников    

Направление 9. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ 

9.1 Проведение открытых занятий с Педагогические 01.09.2022г.- Брусенцева М.В., главный 

использованием материально- работники ОУ 31.05.2023г. специалист-эксперт 

технической базы новых   управления образования 

высокооснащенных мест     



 

 

 

Приложение №3 

к приказу управления образования 

Администрации Касторенского района 

Курской области 

от 25.08.2022г. №1-43 

 

Комплексный план мероприятий 

по функционированию целевой модели цифровой образовательной среды в 

Касторенском районе на 2022-2023 учебный год 
 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Целевая аудитория Сроки проведения Ответственный 

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников 

1.1 Муниципальный семинар-трансляция 

«Использование цифровых 

образовательных ресурсов в 

преподавании математики» 

Учителя математики Октябрь 2022 г. Зотова Т.Ф., 

методист РМК; 

Моргачева Т.В., 

руководитель РМО 

учителей математики 

1.2 Мастер-класс «Использованием 

возможностей  современного 

оборудования во внеурочной 

деятельности» 

Учителя начальных 

классов 

Ноябрь 2022 г. МКОУ «Олымская СОШ» 

(Чеканов А.В.); 

Первых Т.А., 



 

 
 

    методист РМК 

1.3 Муниципальный семинар  РМО 

учителей начальных классов 

«Электронно-образовательные 

ресурсы для педагогов и 

обучающихся: реальность и 

перспективы» 

Учителя начальных 

классов 

Март 2022 г. МКОУ «Октябрьская 

СОШ» 

(Пожидаев А.В.); 

Первых Т.А., 

методист РМК 

1.4 Организация участия в открытых 

онлайн-уроках, реализуемых с учетом 

опыта цикла открытых уроков 

«Проектория» 

Обучающиеся 5-11 

классов, классные 

руководители 

В течение всего 

периода 

Первых Т.А., 

методист РМК 

Направление 2. Организация и участие в конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы 

2.1 Муниципальная практическая 

конференция «Модель наставничества 

в ОУ» 

Руководители ОУ, 

педагогические 

работники 

Декабрь 2022 года Первых Т.А., 

методист РМК 

Апробационная площадка 

- МКОУ 

«Касторенская 

СОШ №1» 

(Карагодина Н.В.) 

2.2 Участие в муниципальных, 

региональных и межрегиональных 

конференциях, фестивалях, форумах и 

т.д. по обмену опытом работы. 

Педагогические 

работники 

В течение всего 

периода 

Беликова Т.Н., 

зав. РМК 



 

 
 

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и 

ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России» 

3.1 Участие в мероприятиях, 

организуемом         ФГАОУ         ДПО 

«Академия Минпросвещения России» 

по направлению «Цифровая 

образовательная среда» 

национального проекта 

«Образование» 

Педагогические 

работники 

В сроки, 

определяемые 

ФГАОУ ДПО 

«Академия 

Минпросвещения 

России» 

Беликова Т.Н., 

зав. РМК 

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование» 

4.1 Обзор мероприятий по обновлению 

инфраструктуры 

общеобразовательных учреждений и 

реализации ключевых мероприятий 

ЦОС (размещение информации в 

соответствующем разделе сайта ОУ, 

публикации статей в СМИ и т.д.) 

Руководящие и 

педагогические 

работники ОУ 

В течение всего 

периода 

Руководители ОУ 

Направление 5. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества 

5.1 Реализация региональной модели 

наставничества обучающихся ОУ с 

учетом целевой методологии 

наставничества 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся ОУ 

В течение всего 

периода 

Первых Т.А., 

методист РМК 

Апробационная площадка 

- МКОУ 

«Касторенская 

СОШ №1» 

(Карагодина Н.В.) 



 

 
 

Направление 6. Организация профориентационной деятельности обучающихся 

6.1 Онлайн-фестиваль «Шоу профессий в 

цифровую эпоху» 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся ОУ 

Февраль 2022 года Беликова Т.Н., 

зав. РМК 

Направление 7. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций 

7.1 Расширение возможностей проектной 

деятельности обучающихся путем 

использования потенциала 

федеральных цифровых платформ и 

ресурсов 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся ОУ 

В течение всего 

периода 

Руководители ОУ 

Направление 8. Проведение обучающих мероприятий 

8.1 Выявление профессиональных 

дефицитов педагогов, повышение 

квалификации  педагогических 

работников с использованием 

возможностей ЦНППМ 

Педагогические 

работники ОУ 

В течение всего 

периода 

Первых Т.А., 

методист РМК 

Направление 9. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ 

9.1 Проведение открытых уроков по 

предметам с использованием 

материально-технической базы ЦОС 

Педагогические 

работники ОУ 

В течение 2022-2023 

уч.года 

Методисты РМК, 

Руководители РМО 



 

Приложение №4 

к приказу управления образования 

Администрации Касторенского района 

Курской области 

от 25.08.2022г. №1-43 

Комплексный план мероприятий 

муниципального проекта «Патриотическое воспитание граждан РФ» 

в Касторенском районе на 2022-2023 учебный год 
 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Целевая аудитория Сроки проведения Ответственный 

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников 

1.1 Деятельность волонтерских отрядов 

«Дорогами добра» 

Зам. директоров по 

ВР, классные 

руководители 

18 Ноября- 

22декабря 2022года 

Зам. директоров по ВР, 

классные руководители 1- 

11 классов 

1.2 Шефство учащихся школ над 

ветеранами войны, тружениками тыла 

детьми войны, ветеранами войны в 

Афганистане, пожилыми и 

одинокими. Проведение акций «День 

Зам. директоров по 

ВР, классные 

руководители 

24Ноября- 

26декабря 2022года 

Зам. директоров по ВР 

классные руководители 1- 

11 классов 



 старшего поколения», «Забота»    

Направление 2. Организация встреч, работа гражданско –патриотического направления 

2.1 Организация встреч учащихся 

допризывного возраста с ветеранами 

ВОВ, воинами-интернационалистами, 

участниками антитеррористических 

операций, посвященная памятным и 

знаменательным датам военной 

истории 

Руководители ОУ, 

педагогические 

работники 

Вторая половина 

января 2023года 

Зам.директоров по 

ВР,классные 

руководители 1-11 

классов 

2.2 Деятельность отрядов «ЮНАРМИЯ», 

военно патриотического клуба 

«ПАМЯТЬ». 

Педагогические 

работники 

В течение всего 

периода учебного 

года 

Зам. директоров по ВР, 

руководители военно 

патриотических клубов 

Направление 3. Участие в мероприятиях, в военно – спортивных играх 

3.1 Участие в мероприятиях, по 

реализации  сдачи норм 

Всероссийского физкультурно – 

спортивного комплекса (ГТО) 

Педагогические 

работники 

24 декабря 2022г.– 

26 января 2023г 

Зам. директоров по ВР, 

учителя физической 

культуры ,педагоги ДО 

физкультурно-спортивной 

направленности 

Направление 4. Проведение месячников 

4.1 Месячник военно-патриотического 

воспитания (по отдельному плану) 

Руководящие и 

педагогические 

работники ОУ 

Январь-февраль 

2023года 

МКОУ «Касторнская 

СОШ №1» 

(Карагодина Н.В.) 

Направление 5. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества 



5.1 Реализация региональной модели 

наставничества обучающихся ОУ с 

учетом целевой методологии 

наставничества 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся ОУ 

В течение всего 

периода 

Первых Т.А., 

методист РМК 

Апробационная площадка 

- МКОУ «Касторнская 

СОШ №1» 

(Карагодина Н.В.) 

Направление 6. Проведение уроков мужества 

6.1 Проведение уроков мужества с 

приглашением военнослужащих, 

ветеранов ВОВ, участников боевых 

действий 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся ОУ 

В течение учебного 

года 

Зам. директоров по ВР. 

педагог организатор 

Направление 7. Выставки наглядные пособия 

7.1 Оформление книжной выставки, 

посвященной ВОВ 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся ОУ 

Январь-май 

2023года 

библиотекари 

Направление 8. Проведение обучающих военно патриотических сборов 

8.1 Пятидневные учебно-полевые сборы 

(10 классы ,юноши) 

Преподаватели ОБЖ, 

организаторы 

Июнь 2023года Зотова Т.Ф. 

методист РМК 

Направление 9. Демонстрация наглядных пособий 

9.1 Выпуск Боевых листков, стенгазет 

посвященных памятным датам ВОВ, 

оформление информационных 

стендов 

Педагогические 

работники ОУ 

В течение 2022-2023 

уч.года 

Зам. Директора по ВР, 

учителя ИЗО, педагоги 

организаторы 



 


